Aparte los manuscritos se hicieron muy pronto ediciones de la *Regula secunda*. Migne la inserta en dos lugares de su *Patrología latina*; en el t. 66, Col. 995 reproduce la edición de Holstenius y en el 31 edita un texto más correcto acompañado de las variantes del Ms. Corbeyense, actualmente en París con el n.º 12634. M. P. Schroeder editó un buen texto de la *Regula secunda* en su edición crítica de la *Regula tertia*; pero la más correcta es la publicada por De Bruyne en *Rev. Bened.*, t. 42, págs. 318-319. En atención a su brevedad y al deseo de que nuestros lectores juzguen por sí mismos, también nosotros la insertaremos a continuación:

Ante omnia, fratres carissimi, diligatur deus, deinde proximus, quia ista praecepta sunt principaliter nobis data. Qualiter autem nos oportet orare vel psallere describimus: id est, in matutinis dicantur psalmi tres, sexagesimus secundus, quintus et octogesimus nonus. Ad tertiam psalmus ad respondendum dicatur, deinde antiphonae duae, lectio et completorium. Simili modo sexta et nona, ad lucernarium autem psalmus responsorius unus, antiphonae quatuor, item psalmus unus responsorius, lectio et com-

peras, es la misma que llamaron los primitivos cristianos *Lucernaria* y se hacía al ocaso en el momento de encender las luces. Por eso a las Vísperas como recuerdo de la primitiva costumbre se encienden todavía dos velas y en las restantes horas canónicas no se enciende ninguna.

Prudencio compuso en su *Catemerinon* bellísimos himnos para las divisiones principales del día, divisiones que más tarde se convirtieron en lo que hoy llamamos horas canónicas. Su *Catemerinon* contiene himnos para la media noche, para la salida del sol, para antes y después de la comida, al encender las candelas y al acostarse. Las Constituciones Apostólicas de la misma época mandan que se ore a la salida del sol, Prima, a la hora de Tertia, Sexta y Nona, al crepúsculo, *Lucernaria* y al cantar el gallo Matutino; pero todo esto no se había hecho más que en germen; el trazar una pauta fija se debió a los monjes. Por eso aunque ya muchos cristianos practicaban la oración de la primera hora de la mañana, el introducirla en el *Ordo officii* de los cenobios se debe a Casiano.

plectorium, et tempore opportuno post lucernarium omnibus sedentibus legantur lectiones. Post haec autem consuetudinarii psalmi ante somnum. Nocturnae autem orationes mense novembri, decembri, januario et februario antiphonae duodecim, psalmi sex, lectiones tres. Martio, aprili, septembri et octobri antiphonae decem, psalmi quinque, lectiones tres; mayo junio, julio et augusto antiphonae octo. psalmi quatuor, lectiones duae. Operentur a mane usque ad sextam, et a sexta usque ad nonam vacent lectioni, et ad nonam reddant codices; et postquam refecerint sive in horto, sive ubicumque necesse fuerit, faciant opus usque ad horam lucernariam. Nemo sibi aliquid vindicet proprium sive in vestimento, sive in quacumque re; apostolicam enim vitam optamus vivere. Nemo cum murmuro aliquid faciat, ut non simili iudicio murmuratorum pereat. Fideliter obediant, patrem suum honorent post Deum, praeposito suo deferant sicut decet sanctos, sedentes ad mensam taceant audientes lectionem. Si autem aliquid opus fuerit, praepositus eorum sit sollicitus. Sabato et dominica, sicut consuetudo est, qui volunt, vinum accipiant. Si opus fuerit ad aliquam necessitatem monasterii mitti duo eant.